

## سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

**انتیوپی**

«انتیوپی» به‌عنوان مهم‌ترین کشور در شرق افریقا در موقعیت حساسی قرار دارد. نخست‌وزیر این کشور از زمان پیروزی در سال ۱۹۸۲ موفق شد اختلافات با کشور همسایه را حل‌وفصل کند؛ اما چالش‌های مهمی پیش روی این کشور قرار دارد. وی عمدتاً به‌دلیل ناراضی‌های سیاسی و اجتماعی توانست به قدرت برسد؛ اما پیروزی او دارای جنبه نژادی نیز بوده است. نباید فراموش کنیم که تلاش‌های نخست‌وزیر جدید برای جایگزین کردن سیستم کنونی موجب ترویج ملی‌گرایی قومی-نژادی و تضعیف دولت مرکزی شده است.

**لیبی**

این احتمال وجود دارد که طی ماه‌های آینده شاهد تشدید جنگ داخلی در «لیبی» باشیم؛ زیرا گروه‌ها و دولت‌های رقیب برای غلبه بر یکدیگر به کمک‌های نظامی خارجی روی آورده‌اند. بعد از انتخابات جنجال‌برانگیز سال ۲۰۱۴ شاهد بودیم که اساساً دو دولت موازی بر این کشور حاکم شدند. اکنون قدرتهای خارجی برای پایان دادن به جنگ داخلی لیبی باید از ارسال سلاح برای متحدان محلی خود هرزیز و آن‌ها را تشویق به مذاکره با رقبای خود کنند که در شرایط کنونی احتمال تحقق این سناریو اندک به نظر می‌رسد.

**آمریکا، اسرائیل و ایران**

در سال ۲۰۱۹ شاهد تشدید تنش بین «آمریکا» و ایران بودیم. در سال ۲۰۲۰ مناقشه بین دو طرف می‌تواند به نقطه اوج خود برسد. خروج آمریکا از توافق برجام و کمپین فشار حداکثری علیه تهران هنوز نتیجه‌ای به دنبال نداشته است. ایرانی‌ها در واکنش به تصمیم آمریکا طی ماه‌های اخیر تعدادی از تجهیزات هسته‌ای خود را به حالت تعلیق درآوردند. علاوه بر این، تنش بین ایران و «اسرائیل» نیز افزایش پیدا کرده است. در صورتی که این روند ادامه پیدا کند احتمال درگیری گسترده‌ای در منطقه افزایش پیدا خواهد کرد. افزایش احتمال درگیری نظامی، تعدادی از رقبای عرب ایران در منطقه «حوثی» در یمن هستند. درحال حاضر سطح بی‌اعتمادی دو طرف نسبت به یکدیگر بالاست و حاضر به عقب‌نشینی از مواضع خود نیستند. با وجود این، هنوز دستپایی به یک راه دیپلماتیک برای اختلافات بین ایران و واشنگتن قابل تصور است.

**آمریکا و کره‌شمالی**

در بیشتر ماه‌های ۲۰۱۹ به نظر می‌رسید که «کره‌شمالی» و آمریکا در حال پیشرفت به سمت مذاکره هستند؛ اما دوباره تنش در حال افزایش است. طی ماه‌های اخیر «پیونگ‌یانگ» آزمایش‌های موشکی خود را گسترش داد. آن‌ها در اوایل سپتامبر یک گام جلوتر رفتند و یک موشک بالستیک دوربرد با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای را امتحان کردند. دو طرف باید دربار عوواق احتمالی شکست مذاکرات فکر کنند. «ترامپ» می‌تواند مانند سالل ۲۰۱۷ به تحریم‌های جدید روی آورد یا حتی گزینه‌های نظامی را در نظر گیرد.

**کشمیر**

در سال ۲۰۱۹ دوباره شاهد افزایش تنش بین پاکستان و هند بر سر منطقه «کشمیر» بودیم. طی ماه فوریه شبه‌نظامیان اسلام‌گرا حملاتی را علیه نیروهای هند انجام دادند. دهلی نو در واکنش، یک کمپ نظامی را در پاکستان هدف قرار داد. در نهایت دولت هند طی ماه اگوست، حق استقلال کشمیر را در قانون اساسی خود لغو کرد. اسلام‌آباد تلاش کرده است حمایت قدرت‌های خارجی را در مقابل این تصمیم غیرقانونی هند جلب کند. اما حمایت دولت پاکستان از اسلام‌گراها موجب پیچیدتر شدن اوضاع شده است. قدرت‌های غربی دولت را به عنوان یک متحد مهم برای خود تصور می‌کنند. در هر صورت بازیگرهای خارجی باید دو طرف را به از سرگیری مذاکرات تشویق کنند. پاکستان باید اقدامات موثری را علیه جهادگرایان در خاک خود انجام دهد. هند نیز باید دوباره قابلیت‌های ارتباطاتی از جمله اینترنت را در منطقه کشمیر بازگرداند و زندانی‌های سیاسی را آزاد کند.

**ونزوئلا**

«مادورو» هم‌چنان قدرت را در «ونزوئلا» در اختیار دارد. رژیم او تاکنون در مقابل تحریم‌های آمریکا و فشارهای منطقه‌ای مقاومت کرده است. بیشتر مردم ونزوئلا در وضعیت اقتصادی بدی به سر می‌برند و قابلیت تأمین ابتدایی‌ترین نیازهای خود را نیز ندارند. اکنون در این شرایط دو طرف برای خروج از بحران کنونی باید حاضر به امتیاز دادن باشند. احزاب مخالف باید در خواست خود را برای کناره گیری «مادورو» از قدرت، فراموش کنند. مادورو، نیز باید با برگزاری یک انتخابات مشروع تحت نظارت سازمان‌های بین‌المللی درسال ۲۰۲۰ موافقت کند و «دونالد ترامپ» باید به تدریج تحریم‌های اقتصادی را حذف کند. در این صورت شرایط لازم برای برقراری صلح فراهم خواهد شد.

## مخالفت FATF اگر استدلال قوی دارند، پنهان نکنند

یک عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی با بیان این که نپذیرفتن FATF موجب می‌شود ایران از چرخه دادوستدهای مالی جهان حذف شود، گفت: منطق مخالفان FATF اگر قوی و قابل پذیرش باشد، آن‌ها باید با افتخار مخالفت خود را اعلام کنند. طاهر نژاد با اشاره به این که هر قدر از مناسبات بین‌المللی دور شویم، دست‌یابی به توسعه کشور سخت‌تر می‌شود، در پاسخ به این پرسش که چرا مخالفان FATF مخالفت خود را علنی اعلام نمی‌کنند، گفت: اگر منطق آن‌ها قوی و قابل پذیرش باشد، باید با افتخار مخالفت خود را اعلام کنند نه این که خود را پنهان سازند.

# سازندگ

## ۲

سه شنبه ۱۰ دی ۱۳۹۸
سال بیست و نهم شماره ۶۱۴۱
۳۱ دسامبر ۲۰۱۹
۴ جمادی الاول ۱۴۴۱

## رایزنی به وقت مسکو

وزرای خارجه ایران و روسیه ظهر دیروز در مسکو درباره ابعاد مختلف مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی به گفت‌وگو نشستند. «ظریف» که در راستای رایزنی‌های مستمر دوجانبه با روس‌ها وارد مسکو شد، با همتای روس خود دیدار و گفت‌وگو کرد. سخنگوی وزارت خارجه پیش از این اعلام کرده بود که طیف مختلفی از موضوعات در این سفر مورد رایزنی قرار می‌گیرد؛ از جمله مسائل مربوط به روابط دوجانبه و آخرین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی. گفتنی است سفر ظریف به روسیه در حالی صورت می‌گیرد که حدود یک هفته دیگر فرصت ۶ روزه چهارم ایران به طرف‌های باقی‌مانده در برجام پایان می‌یابد.

# سیاست

NasrFarda.net
@nasrFardanews
nasrFarda



عکس از سربازان

**جنگنده‌های آمریکایی مقرهای کتائب حزب‌اله را در منطقه موردهدف قرار دادند**

# حمله به عراق به‌بهانه ایران!

آوا سدر / گروه سیاسی

Ava.sadr@gmail.com

ناگهانی بود! گفتند حکم «تلافی» را داشته و دوباره پای ایران را پیش کشیدند.
آمارها درباره تعداد شهیدای این حمله ناگهانی نیز متفاوت بوده؛ اما «العربیّه» مدعی شد در حمله جنگنده‌های آمریکایی به

مقرهای کتائب حزب‌اله در عراق و سوریه بیش از ۴۰ ایرانی و ۲۰ عراقی به شهادت رسیده‌اند. مقامات نظامی «پنتاگون» هم مدعی شده‌اند در این حملات بیش از ۷۰ نیروی شبه‌نظامی وابسته به کتائب حزب‌اله کشته شدند. از سوی دیگر منابع الحشد الشعبی اعلام کردند که در این حمله هوایی، دست کم ۲۵ نفر از نیروهای الحشدالشعبی از جمله یکی از فرماندهان آن و دو معاون او و معاون منابع فرمانده تیپ ۴۵ شهید و ۱۰ نفر دیگر مجروح شدند. بهانه این تجاوز به حاکمیت ملی و ارض عراق، «انتقام گرفتن از ایران» است و هم به واسطه یک ادعای بدون مدارک و شواهد بودا وزیر خارجه آمریکا، دقایقی پس از حمله، جمهوری اسلامی ایران را

متهم کرد که در پس حمله اخیر به پایگاه نظامی آمریکا در عراق بوده است و بار دیگر خواست تهران به شروط دوازده‌گانه عمل کند. «مایک پمپئو» در ادامه ادعاهای خود گفت: «حملات اخیر به پایگاه نظامی آمریکا را متوجه جمهوری اسلامی می‌دانیم. این حملات برای نخستین‌بار نیست که اتفاق می‌افتد و جان آمریکایی‌ها را به‌خطر می‌اندازد. اقدام امروز ما پاسخ

## حاشیه

## به سندر بگویند بیاید در کاخ سفید به او دسر بدهم!

«برنی سندرز» سناتور مستقل آمریکایی و یکی از نامزدهای حزب دموکرات در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ در گفت‌وگو با روزنامه «لس آنجلس تایمز» گفت: اگر شما «دونالد ترامپ» (رئیس‌جمهوری آمریکا) بوده و یا «جو بایدن» (معاون رئیس‌جمهوری و یکی از نامزدهای دموکرات ریاست‌جمهوری) روبه‌رو باشید که به جنگ عراق یا توافقات تجاری که به نظر من افضاح هستند، رأی مثبت داده، پیروز خواهید شد. به گزارش پایگاه خبری هیل، بایدن در پاسخ به پرسشی درباره این اظهارات گفت: به او بگویند بیاید تا در کاخ سفید کمی دسر به او بدهم. بایدن و سندرز که در بیشتر نظرسنجی‌ها دو نامزد پیشتاز دموکرات بوده‌اند، در مناظرات، جدل‌های لفظی فراوانی با یکدیگر داشته‌اند.

## بین‌الملل

## پوتین: مر سی ترامپ!

«کرملین» اعلام کرد، «ولادیمیر پوتین» از دونالد ترامپ برای اطلاعاتی که به خنثی‌شدن «اعمال تروریستی» در خاک روسیه کمک کرد، تشکر کرده است. به گزارش بی‌بی‌سی، براساس این بیانیه ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه و «دونالد ترامپ» همتای آمریکایی او روز یک‌شنبه تلفنی صحبت کردند. کرملین گفت که این اطلاعات از طریق سازمان‌های اطلاعاتی در اختیار مسکو قرار گرفت؛ اما جزئیات بیشتری ارائه نکرد. رسانه‌های روسیه از کشف طرح حمله‌ای در سن پترزبورگ در دوره تحویل سال نو میلادی خبر دادند. سخنگوی سازمان اطلاعات روسیه، افساس‌بی، گفت: دو شهروند روس دستگیر شده‌اند و طرح حمله به یک گروه‌مایی بزرگ فاش شد.

روحانی، وعده‌های من به مردم در شرایط صلح بود

## وعده‌های تازه در دوران تحریم

۹۸ مخصوصاً از ۱۳ آبان ماه که فشارهای حداکثری می‌بینیم، مردم به‌خوبی ایستادگی کردند. البته یک بخش از این ایستادگی مربوط می‌شود به خود مردم که تحملشان بالا پرود و بتوانند در شرایط سخت زندگی خود را پیش ببرند.»
بخش اصلی سخنان رئیس‌جمهور دارد. «در ادامه رئیس‌جمهور باز هم از اراقامی ارائه داد که همگی نشان از رشد اقتصادی و اشتغال و کاهش نرخ تورم و حال خوب مردم در شرایط تحریمی داشت: «ملت ما در زندگی روزمره و نیازهای ضروری خود دچار مشکل نیست. آمار نشان می‌دهد روند اشتغال ما با وجود تحریم‌ها درست بوده است؛ ما توانستیم تورم را در بهار امسال تا حدودی مهار کنیم. پارسال رشد اقتصادی ما منفی بود و امسال امیدواریم این رشد منفی نباشد.»
از موفقیت‌ها در حوزه پتروشیمی



تصویری از ابومهدی مهندس فرمانده کتائب حزب‌اله که هدف حمله آمریکایی‌ها قرار گرفته، در آغوش سردار قاسم سلیمانی

## رئیس‌جمهور امروز در البرز

نماینده عالی دولت در استان البرز، از سفر رئیس‌جمهور به البرز خیر داد. عزیزاله شهبازی گفت: قطار برقی کرج-هشتگرد امروز با حضور مقام عالی دولت تدبیر و امید به بهره‌برداری می‌رسد. وی افزود: نظر به مأموریت محوله از سوی رئیس‌جمهور محترم در راستای تسریع در تکمیل پروژه‌های راهسازی البرز جهت تسهیل در تردد مردم، با اهتمام ویژه‌ای وارد عمل شدیم. شهبازی گفت: اکنون ابرپروژه‌های راهسازی البرز در ایستگاه پایانی قرار دارند و روند تکمیل آن‌ها با سرعت طی می‌شود. وی افزود: تکمیل قطار برقی کرج-هشتگرد نیز از جمله تاکیدات رئیس‌جمهور محترم بود که با بسج استانی و ملی اکنون آماده بهره‌برداری است.

## غیر محرمانه‌ها

### صحبت‌های عجیب ده‌نمکی

مسعود ده‌نمکی در گفت‌وگو با شبکه‌ه افق گفت: بیشتر مقالات نشریه شلمچه را خودم می‌نوشتم و با نام شهیدا منتشر می‌کردم. این صحبت‌ها بازتاب زیادی در شبکه‌های اجتماعی داشت و حتی تفاسیر زیادی هم درباره آن صورت گرفت؛ از جمله آنکه ده‌نمکی به نام شهیدا وصیت‌نامه می‌نوشته و از قول آن‌ها منتشر می‌کرده است!

### کمک کردیم

### ولی حراست نکردیم

روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: جمهوری اسلامی ایران، هر چند با همراهی زیادی که با دولت و مردم عراق برای مقابله با تروریست‌ها به‌ویژه سرکوب داعش به عمل آورد و بزرگ‌ترین خدمت را به این کشور کرد، ولی با بعضی سیاست‌های اشتباه توانست از آن حفاظت کند. بنابراین اگر نام ایران هم در متن پارچه‌نوشته معترضان عراقی به چشم می‌خورد به این دلیل است که مسئولان ایرانی از آن همه خدمت که به مردم و دولت عراق کرده‌اند به‌درستی حراست نکردند

### کنایه تازه به دولت

مدیرمسئول روزنامه کیهان با اشاره به مشکلات اقتصادی و معیشتی موجود در کشور گفت: عاملان اصلی فقر، گرانی و تورم نزدیک ۵۰ درصد کسانی هستند که راه‌حل مشکلات را به مردم گره زده بودند و حالا خودشان نقش معترض را بازی می‌کنند و حاشیه‌آفرینی می‌کنند. وی ادامه داد: تصویب FATF خودکشی از ترس مرگ است خود آقایان نمی‌توانند برای این کنواسیون‌ها محاسبی ذکر کنند و تضمینی برای رفع تحریم‌ها بدهند.

## داستان دنباله‌دار پیام‌کا

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری با انتقاد از «تلاش‌ها و فعالیت‌های اتاق فکر و تبلیغات گسترده رسانه‌ای آن علیه لویج مرتب بسا FATF» گفت: در شرایطی که با تحریم‌های سخت و فشار حداکثری دشمنان مواجه هستیم، با پیامک‌های تهدیدآمیز به اعضای کمیسیون تلفیق مجلس می‌خواهند تا مانع از تصویب کلیات بودجه در این کمیسیون شوند.»

## پشت سر سعید نماز می‌خوانم

صادق زیباکلام، برادر سعید در واکنش به رد صلاحیت برادرش به یک سایت خبری گفته است: «با سعید از نظر دیدگاه سیاسی ۱۸۰ درجه تفاوت دارم؛ اما اگر یک نفر را بخواهم انتخاب کنم که پشت سرش نماز بخوانم قطعاً انتخاب من سعید خواهد بود.»
زیباکلام در ادامه می‌افزاید: به اعتقادات دینی او عمیقاً باور دارم و سعید را انسان پاک، منزه و درستی می‌دانم. این استاد دانشگاه در ادامه برادرش را این‌گونه توصیف کرد: از نظر سیر و سلوک و از نظر و مسائل فردی، سعید فوق‌العاده متدین و درست‌کار و با اخلاق است.

## یک ناامیدی عمیق

محمد مهاجری گفته است: درباره مجلس یازدهم ناامیدم و امیدوارم این ناامیدی چندان واقعی نباشد و تحولات به صورت دیگری رقم بخورد؛ اما تصور می‌رود مجلس آتی با ترکیبی که هم‌اکنون پیش‌بینی می‌شود، یعنی ترکیبی از تندروها، به یک مجموعه ناکارآمد تبدیل خواهد شد و جز پرداختن به موضوعات معمولی هیچ خروجی نخواهد داشت. مجلس شاید حتی به‌جای عمل به وظایفش بخواهد به‌دنبال استیضاح دولت فعلی یا حتی دولت آتی باشد.

### هر کسی به کار خود

روزنامه اطلاعات با اشاره به برخی مخالفت‌ها از تربیون نماز جمعه با FATF نوشت: باید هر چیزی در جای خود توسط متخصصان وارد به موضوع مورد بحث و بررسی قرار گیرد. مثلاً دانش هسته‌ای، در کلیت موضوع می‌تواند یک یادو بار به صورت حمایت از یک حق ملی مورد بحث یک نویسنده یا یک خطیب جمعه باشد، اما جزئیات فنی را باید مدیران مربوطه و آگاه به زبرو بم اصطلاحات و فنون هسته‌ای مورد بحث قرار دهند. مباحث حقوقی هم توسط اسنادان حقوق بین‌الملل و در پیوند با یک تیم فنی می‌تواند به مدافع حقوق و منافع ملی بینجامد.